RESOLUÇÃO N9 865 - DE 21 DE SETEMBRO DE 1982

EMENTA;- Desincorpora o Departamento de Adminis^
tração e Planejamento da Educação e o
Departamento de Métodos, Técnicas e Qd
entação da Educação, do Centro de Edu
cação.

0 REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA, no
uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e
em cumprimento â decisão do Egrégio Conselho Superior de Ensino e Pes
quisa, em sessão realizada no dia 21 de setembro de 1982, promulga a
_seguinte

R E S O L U Ç Ã O  s

Art. 19 - Ficam desincorporados o Departamento de Administração e Pia
nejamento da Educação e o Departamento de Métodos, Técnicas
e Orientação da Educação, do Centro de Educação, e autoriza
da a instalação de cada um deles com a seguinte lotação do
cente ;
a) Departamento de Administração e Planejamento da Educação

i
1. Professores Titulares :' l" ™Angelita Ferreira da Silva

Antôpio Gomes Moreira Junior
2. Proftessores Assistentes s

Ana karia Franco Moura
Ana Maria Orlandina Tancredi
Clar^ Carolina Carvalho Dantas

íEdilza Maria de Souza Cardoso
Eufrozina Maria de Jurgôlo Corrêa
Heloisa Macedo Botelho
Islândia Sampaio Vale
ria de Jesus Fernandes Rodrigues/

Maria de Nazaré Soeiro Cerqueira
Maria Helena de Freitas Vale
Maria Sylvia Santos
Oneide de Souza Tavares \
Paulo de Tarso Rabelo Ribeiro
Raimundo Alberto Papaléo Paes
Wilma Benedita Ferreira Nunes ^

SERVIÇO pOblico federal
UÍÍIVERS IDADE FEDERAL DO PAEA

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

b) Departamento de Métodos, Técnicas e Orientação da Educação
1. Professores Titulares ;

Iraides de Souza Messias Lima
2. Professores Adivintos :

Juracy Almir da Silva
Jussiê Gonçalves de Souza
Maria de Nazaré Gomes da Silva
Maria da Trindade Soutello Mendes
Raymundo Roberto Gonçalves Neves

3. Professores Assistentes s
Aríete Maria Monte de Camargo
Barbara Vieira Guedes
Cândida Barbosa Coelho Tavares
Deolinda de Oliveira Neves
Evani Silva Wanghan
Helena Correa de Vasconcelos
Ilda Esteia Amaral de Oliveira
Luzia Maciel Cascaes
Maria da Conceição Magno Bentes
Maria das Graças Godinho Rabelo da Silva
Maria das Graças Pinheiro Costa
Maria de Fátima Gomes da Siltfa Quaresma
Maria de Nazaré Espinheiro do Nascimento Sá
Maria Inêz Opermann Reichelt
Maria Olinda Silva de Souza
Marília de Carvalho Guzzo
Marly Aparecida de Mendonça
Oneide Telles de Figueiredo
Otllia Maria Lücia Barbosa Seiffert
Sônia Ferreira Pinto
Sônia Maria Sombra Soares Luz
Teresinha Silva de Abreu
Waldelice Pinto de Souza

Art. 29 - A instalação do Departamento de Administração e Planejamen
to da Educação serã feita em reunião convocada pelo Diretor
do Centro respectivo e por ele presidida, era prazo não supe
rior a 30 (trinta) dias, na qual serã escolhida a lista trl
plice que serã encaminhada ao Reitor para efeito de designa
ção de suas Chefias e Sul>-Chefia ( Regimento Geral, art, hÇ
189 ). /V

RESOLUÇÃO N9 865/82/COMSEP 02.

Art. 39 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, re
vogadas as disposições em contrario.

RESOLUÇÃO N9 865/82/CONSEP 03.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 21
de setembro de 1982.

/^/r ':^y. / /  / Á  y

Prof. Dr. DANIEL QUEIMA COELHO DE SOUZA
Reitor

Presidente do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa